VII

De latinis litteris schola

M - Tandem aliquando, adulescentes humanissimi, studiorum curriculum repetendum est, animique diuturna iam quiete recreati atque refecti, ad illas honestas exercitationes, quibus ad sapientiam et ad dicendi copiam excoluntur denuo conferendi.

Itaque vobis videndum est ne ullam occasionem discendi amittatis, ne optimam et ad studia aptissimam aetatis partem, in qua nunc estis, frustra consumatis neve existimetis posse magnam doctrinae copiam sine magno labore comparari. Quae cum soleant praecipui discipulis quotiescumque novum studiorum curriculum ingrediendum est, tum maxime vobis praecipienda censeo, qui, transgressi in superiorem ordinem scholarum, maiora officia obituri estis.

Ex indice quo singulae lectiones per horas digestae sunt, in hodiernum diem cadit de litteris latinis schola. Me dicentem igitur quam diligentissime attendite!

De vetustioribus latinae linguae monumentis dicere aggredior. Nihil est quod miremur si tantum quingentis fere annis post urbem conditam aliquod ingenuarum artium lumen Romae apparuit, cum omnium gentium ea sit natura et consuetudo, ut primum sese studeant armis confirmare, postea, externis periculis depulsis, metuque hostibus iniecto, ad curam domesticarum rerum revocentur, civitatem quam optime constituent, iura atque officia describant, reipublicae denique utilitatem cum civium commodis et rationibus coniungant.

VII

Lezione di letteratura latina

P - Finalmente, o cari giovani, bisogna riprendere il corso di studi interrotto e rivolgere di nuovo l'animo, riposato e ristorato dal lungo riposo a quelle nobili esercitazioni, per mezzo delle quali si coltivano gli animi ad acquistar sapere e a bene esprimerlo; bisogna dunque che stiate attenti a non perdere occasione alcuna d'imparare, perchè non vi avvenga di consumare inutilmente la parte migliore della vostra vita e più adatta agli studi, credendo che si possa acquistare grande sapere senza grande fatica. Questi ammonimenti che si sogliono dare ai discepoli al principio dell'anno scolastico, specialmente ritengo che debbano essere rivolti a voi, i quali, passati ad un corso superiore, vi accingete ad affrontare più alti doveri. Secondo il diario scolastico, oggi tocca letteratura latina. State dunque attenti alle mie parole; parlerò delle più antiche manifestazioni della cultura romana.

Non c'è da meravigliarsi se soltanto 500 anni dopo la fondazione di Roma, apparve in Roma qualche traccia di arti liberali, giacchè tutti i popoli son soliti, per natura, di cercare prima di rafforzarsi colle armi, e poi, quando hanno allontanato i pericoli esterni e infuso timore ai nemici, si volgono alla cura delle cose civili; si danno la forma migliore di governo, definiscono i doveri civili, e, infine, cercano di unire il benessere dello Stato con gl'interessi particolari dei cittadini. Pertanto il popolo romano dopo

Itaque Romanorum populus, postquam incolumitati suae satis consuluit, tum demum ad studia ingenuarum artium se convertit, quas quidem ex eo populo ascivit apud quem maxime viguerant atque floruerant.

Praeterea, cum populorum initiis idem contingere animadvertamus, quod puerorum primis aetatulis, ut primum soleant lyrica et heroica carmina fundere ad animorum permotiones effingendas atque exprimendas, reliqua autem litterarum genera in quibus aut doctrina maior inest aut prudentia, seris et confirmatis iam aetatibus proveniant, id in eruditione ac doctrina Romanorum proprium et praecipuum fuit, ut earum initium ex dramaticis poematis sit profectum; nam ante quam Livius Andronicus fabulas docuit, nulla fuerunt Romae monumenta litterarum proprie vereque hoc nomine appellanda. Quod cum dico, nolim in eum errorem delabamini ut arbitremini ante Andronicum Romanos omnino litteris caruisse, nam monumenta exstant e quibus conici licet eos iam antequam Graecorum humanitatem attingere coeperunt sibi viam ad poemata epica et melica et scenica, nec non ad opera soluta oratione conscribenda munivisse. Etenim eo temporis spatio quod ab Urbe condita ad annum 240 ante C. N. interfluit, cultus deorum et caerimoniarum magnificentia in urbe et iucunditate dierum festorum in agris cantibus atque spectaculis vitam urbanam rusticamque Romanorum ornaverant, qui iam certa ordinataque genera melicorum carminum ad deos pertinentium habebant nec non priscum fabulae scenicae exemplum. Ex funerum vero pompis atque epularum lautitiis carmina fluxerant vel ad deplorandum vel ad commemorandum vel ad collaudandum composita, ex quo conficitur ea iam aetate Ro-

che ebbe provveduto alla sua sicurezza, allora soltanto si volse agli studi liberali e questi attinse da quel popolo, presso il quale avevano maggiormente fiorito. Inoltre, mentre ai primordi dei popoli suole avvenire lo stesso che nelle prime età dei fanciulli, che cioè prima si danno di solito a scrivere carmi lirici ed eroici per esprimere i sentimenti dell'animo; e gli altri generi letterari, nei quali v'è o dottrina o riflessione maggiore, vengono alla luce solo in tempi tardi e maturi; fu invece singolare e particolare nello sviluppo della cultura romana, che incominciò dalla poesia drammatica. Infatti, prima che Livio Andronico rappresentasse le sue tragedie, nessun documento di letteratura apparve in Roma che fosse veramente degno di questo nome. Ma quando dico ciò, non vorrei che cadeste nell'errore di credere che prima di Livio Andronico i romani non avessero affatto letteratura. Infatti rimangono documenti, dai quali si può congetturare che essi, ancora prima di aver rapporti colla civiltà greca, si erano aperti la strada a comporre carmi epici lirici e drammatici e a scrivere in prosa. Infatti in quel periodo che va dalle origini di Roma al 240, la religione colla magnificenza delle cerimonie nella città e colla giocondità dei giorni festivi nelle campagne, aveva ornato di canti e di spettacoli la vita urbana e rustica dei romani, i quali avevano già precisi e stabiliti generi di poesia lirica religiosa e un primitivo esempio di poesia drammatica. Dalle cerimonie funebri e dalle feste conviviali erano sgorgati canti composti o per piangere o per ricordare o per lodare, dal che si desume, che già fin da quel tempo l'ingegno dei romani era abbastanza maturo ed adatto a raggiun-